
III miejsce 

,,Przeszłość jest krainą, do której warto wracać. 

Literackie wspomnienia z historii mojej rodziny.” 

 

Chojnik, 8 maja 2013 roku 

Droga Mamo! 

To mój pierwszy list do Ciebie. Bardzo żałuję, że nigdy nie napisałam go wcześniej. 
Dziś mogę powiedzieć, że jestem już duża i to nie będzie niemądre. No bo właściwie kto 
pisze listy do mamy, kiedy siedzi ona za ścianą? 

Wiem, że czasem się na mnie gniewasz i denerwujesz się, gdy wracam późno lub nie 
słucham Ciebie. Bardzo chcę Cię za to przeprosić, bo nie lubię, kiedy jesteś smutna. Czasem 
bardzo chciałabym Cię przytulić, ale wiem, że masz mnóstwo obowiązków  i zwyczajnie nie 
masz na to czasu. Uczyłaś mnie wiązać sznurówki, robić kanapki, pokazywałaś najpiękniejsze 
miejsca w okolicy. Zawsze martwiłaś się o mnie i upominałaś, żebym umyła ręce przed 
obiadem, odrobiła lekcje, położyła się spać lub w końcu coś zjadła. Dziękuję Ci za to, Mamo!  
Pokazałaś mi, że dom, to nie tylko budynek, do którego wracam po szkole, ale miejsce, w 
którym jesteś Ty i rodzina. Wiem, że wiele razy się przeprowadzaliśmy, ale teraz ,,wrócić do 
domu”, to znaczy wrócić do Ciebie, zjeść Twój obiad i wypić przygotowaną przez Ciebie 
herbatę, usiąść i posłuchać Twoich opowiadań. Pamiętasz, gdy opowiadałaś o moim starszym 
bracie? Albo o tym, jak byłaś w moim wieku? Wtedy dla mnie były to mniej lub bardziej 
śmieszne historie, ale dzisiaj wiem, że chciałaś nauczyć mnie kochać bliskich pomimo ich 
błędów, tak jak Ty kochasz mnie, chociaż nie jestem idealna. Chcę Ci, kochana Mamo, 
podziękować też za piosenki śpiewane mi do snu, za ,,Czerwonego Kapturka”, ,,świętego 
Mikołaja”, za ,,Śpiącą Królewnę” i za ,,Wróżkę Zębuszkę”. Za to, że pokazywałaś mi bociany 
przylatujące wiosną, za to, że wiersz ,,Kto ty jesteś” znałam od małego, że uczyłaś mnie 
modlić się za zmarłych i szyć brzuszki rozdartym misiom. 

Dzięki temu wszystkiemu wiem, że chcę być taka jak Ty – dobra, ciepła i kochająca. 
Proszę Cię, nie płacz już nigdy więcej i bądź blisko mnie tak długo, jak możesz. 

Twoja kochająca córeczka Ada 

Ada Kałowska 

 


